合教秘〔2017〕421 号

关于庆祝第 33 个教师节有关工作的通知

各县（市）区教育主管部门，各市管学校：

2017 年 9 月 10 日是全国第 33 个教师节，今年教师节的主

题是：迎接党的十九大，做好学生引路人。在党的十九大即将召

开之际，组织好今年教师节庆祝活动，全面展示党的十八大以来

在习近平总书记教育思想指引下，教育和教师工作取得的新进展

新成效，教师队伍呈现的新形象新风貌，对于营造尊师重教的浓

厚社会氛围，团结凝聚我市教育系统的力量，为实现“两个一百

年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴中国梦作出新贡献，具有

重要意义。根据教育部、省教育厅有关要求，现就做好 2017 年

教师节庆祝工作通知如下：

    一、主题思想

    教师节庆祝活动要以“迎接党的十九大，做好学生引路人”

为主题，本着“勤俭节约、求真务实、隆重简朴”的原则，通过

－2－

表彰慰问、典型宣传、教师座谈、文体比赛等系列活动，庆祝人

民教师的节日，展示广大教师的良好精神风貌，大力营造尊师重

教的浓厚氛围，充分体现党和政府对教师的重视和关怀，进一步

突出教师在教育事业发展中的主体地位，在全社会营造崇文尚德

的气氛。同时要抓住契机继续扎实开展“讲看齐崇师道  做‘四

有’好老师”师德主题教育活动，全面加强师德师风建设，激发

广大教师职业热情和光荣感、使命感，引导广大教师争做党和人

民满意的“四有”好老师，为我市教育改革发展做出新的贡献。

二、活动安排

   （一）展示人民教师良好风采。安徽省教育厅近期将公布“安

徽最美教师”师德师风典型案例，市教育局也将命名“庐州最美

教师”，通报一批全市教育系统先进集体、优秀教师、优秀教育

工作者、优秀乡村教师、优秀班主任，并汇编先进事迹成册，请

各县（市）区教育主管部门、各市管学校要大力宣传先进典型事

迹，充分展示人民教师的良好精神风貌。

（二）开展教师慰问活动。8 月 28 日，市教育局已就走访慰

问教师活动作出部署安排。各单位要通过各种方式看望慰问教

师，要把对教师的关爱和尊重落实到实实在在的行动上，要重点

走访慰问乡村一线教师、困难教师、支教教师、离退休老教师以

及因公殉职教职工家属，把党和政府的关怀送到慰问对象家中，

－3－

让他们切身感受到组织的温暖。

（三）召开教师代表座谈会。教师节前夕，市委、市人大、

市政府、市政协领导将调研走访基层学校，并出席庆祝第 33 个

教师节座谈会。各单位也要召开一线教师代表座谈会，倾听教师

对教育改革发展的意见建议，了解教师工作生活状况和需求，帮

助教师解决工作、学习和生活中的实际困难。要深入对照检查在

管理服务教师有关政策中存在的问题和不足，及时改进完善，少

干扰、不添乱，让广大教师安心从教、热心从教、舒心从教、静

心从教。

（四）加强师德建设宣传。各单位要深入学习教育部和省教

育厅印发的关于加强师德建设的有关文件，进一步建立健全教

育、宣传、考核、监督与奖惩相结合的师德建设长效机制，切实

将师德制度建设落到实处、发挥实效。要以制定完善师德建设实

施细则和配套举措为抓手，引导广大教师不忘初心、潜心育人。

同时，在教师节期间，要强化监督查处，有针对性地开展严禁教

师违规收受礼品礼金、违规接受学生家长吃请、有偿补课等专项

治理。通过持续不断的制度建设，引导广大教师带头践行社会主

义核心价值观，做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁

爱之心的好老师。

（五）开展好舆论宣传活动。各单位要通过官方网站、微

－4－

博、微信、校园橱窗等多种载体，充分展示教育系统落实习总书

记系列讲话精神、深化教育领域综合改革、加强教师队伍建设的

举措和成效，加大对全市教育发展做出突出贡献的优秀教师典型

的宣传，深入学习优秀教师先进事迹，弘扬爱岗敬业、立德树人、

无私奉献的师德风范，积极营造尊师重教的良好氛围。

（六）开展好各类庆祝教师节文体活动和教师教学技能比

赛。以庆祝教师节活动为契机，各单位要积极组织开展教职工文

艺汇演、文体比赛和教师教学技能比赛，丰富教职工业余生活，

互相取长补短，提升教师队伍素质，提高教育教学水平和质量，

增进相互交流，增进身心健康。

  三、有关要求

（一）加强领导，提高认识。各县（市）区教育主管部门要

充分认识开展好今年教师节庆祝活动的重要意义，将庆祝活动作

为“喜迎党的十九大”的一项重要内容。主动将教师节活动安排

情况提前向所在地党委、政府汇报，及时与有关部门沟通协调，

切实策划好今年教师节的各项活动。

（二）精心组织，务求实效。各单位要结合党风廉政建设和

“两学一做”常态化制度化、“讲看齐、重规矩、作表率”等专

题活动，本着“少干扰、不添乱”原则，突出“美”，强调“实”，

体现“广”，精心组织策划好教师节活动，帮助解决教师反映强